
ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII 

ORDIN nr . ..JJilJ._ din ---'1-'-1--=-o_l _2o13 

Având in vedere Decretul Preşedintelui României nr. 902/2012 pentru numirea 
Guvernului României ; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil , republicată , cu modificările 
si completările ulterioare; 

Având in vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 4630/28.02.2012 a Comisiei Naţionale a 
Muze_elor şi Colecţii lor; 

In temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional , cu modificări le ş i 

completări le ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 Se clasează in patrimoniul cultural naţional mobil , in categoria juridică "Fond", 20 
(douăzeci) bunuri culturale mobile cu valoare arheologică , aflate in patrimoniul Muzeului 
Naţiona l Brukenthal - Muzeul de Istorie "Casa Altemberger", prevăzute i n Anexa care face 
parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la 
cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Naţional Brukenthai-Muzeul de Istorie 
. Casa Altemberger" , in vederea punerii lui in aplicare. 

DANIEL- CONSTANT 

MINISTRUL CUL 



Anexă 

FIŞA STANDARD 

20 Bunuri culturale mobile cu valoare arheologică clasate în patrimoniul cultural naţional mobil categoria juridică 
Fond aflate în patrimoniul Muzeului Naţional Brukenthal Sibiu 

'lr.l Denu mir·ea Autor, Titl ul sau tema Material, tehnică, 1 Datare, anul 1 Observaţii (antecedente, stare de 
j rt. bunului cultura l atelier, (dacă este cazul) dimensiuni ş i a l ţi fabr i caţ ie i conservare, date speciale - prezenţa 

parametri de (după caz) semnăturilo r, i nscr i p ţionă ri l or) 
identificare ( după 
caz) 

Cărămidă cu Lut; turnare 1 1569 p. Chr. 1 Stare de conservare: bună 
inscripţie L: 5 1,5 mm; LA : 

95,5 mm; GR: 90 

~~
1

~ inv. M 5904./ 
Consolă ? 1 România 1 Piatră; cioplire 1 Sec. XVI 1 Stare de conservare: mediocră 

L: 39 cm; La: 30Jm 
Nr. inv. M 6527 

Cărămidă cu Lut; turnare 1569 p. Chr. 1 Stare de conservare : relativ bună 
inscriptie L: 300 mm; LA : 140 Datare 

mm; GR: 50 mmj absolută: 
Nr. inv. M 6963 1569 

Ciubuc de pipă Lut; turnare, Sec. XVIII p. 
ştampilare Chr. ? 
DO: 21 mm; L: 40 

~~ inv M 8088J 
Ciubuc de pipă 1 Sibiu, jud. 

1 
Lut; turnare, inci zare Sec. XVIII p. 

Sibiu DG: 23 mm; L: 43 Chr.? 
111111 



Nr. inv. M 8089V 
Ciubuc de pipă Lut; turnare Stare de conservare: bună; 

DG: 17 mm; L: 43 Marcă/semnătură : marcă 
mm 
Nr. inv. M 8090 v 

Ciubuc de pipă Lut; turnare, inci zare ~ Sec. X VIn p. 1 Stare de conservare: foarte bună 
DG: 15 mm; L: 34 Chr. ? 
mm 
Nr. inv. M 8092 J 

Ciubuc de pipă Lut; turnare, incizarc 1 Sec. XVHI p. [ Stare de conservare: foarte bună 
DG: 22 mm; L: 50 Chr. ? 
mm 
Nr. inv. M 8093° 

Ciubuc de pipă Lut; turnare, Sfârşitu l sec. 1 Stare de conservare: bună 
smălţuire XVII-
DL: 15 mm; L: 50 începutul sec. 
mm V XVIU p. 
Nr. inv. M 8169 Chr. 

Ciubuc de pipă Lut; turnare Sec. XVIII p. [ Stare de conservare: relativ bună 
DG: 24 mm : L: 55 Chr.? 
mm 
M 847 1 V 

, 1 1 Ciubuc de pipă Lut; turnare 1 Sec. XVIr - 1 Stare de conservare: foarte bună 
DG: 20 nun ; L: 50 XVIII p. Chr. 
mm 
M 8481) 

; ~ Ciubuc de pipă Lut; turnare 1 Sec. XV HI p. 1 Stare de conservare: relativ bună 
l DG: 22 mm: L: 52 Chr. ? 

~~555 aJ 
, 1 1 Bază de stâlp Lut; turnare Sec. XVI p. 

pătrată DG: 22 mm; L: 52 Chr. '! 
mm 
M 8637 ' 

, 1 1 Ciubuc de pipă 1 Sibiu, jud. 
1 

Lut; turnare, incizare Sec. XVlll p. 
i Sibiu DG: 22 mm; L: 40 Chr. ? 

mm 

2 



1 

15 Piatră de mormâm Stare de conservare: relativ bună 

16 Cahlă nesmăl~11ită Lut~ tu mare Stare de conservare: bună 
L: 230 mm: LA : 230 
mm; GR: 60 mm 
M 8771 J 

17 Cahlă de Lut~ tumare: Sec. XVTI p. 1 Stare de conservare: bună 
coronament smăltuirc Chr. ? 

Î: 18S 111111 ; LA: 190 
mm; GR: 70 mm 
M 878 1 \.; 

o 18 Cahl ă de col! Lut, tumarc 1 Sec. A'VTJI p. 1 Stare de conservare: bună 
L: 2 15 111111 ; LA: 220 Chr. ? 
mm; GR: 95 mm 
M 8990 V 

19 Brăţară cu Argint; turnare Sffirşitu1 1 Stare de conservare: bună 
medalion DL: 44 mm; DLA: 40 secolului al 

mm; GR: 2 mm ; G: X[)(1ea 
30,06 p. Chr 

Gr J ~ M 9033 
~ 

20 1 Medalion cu Sf. 1 Sibiu, jud. J Argint; tumare Sfărşitu1 Stare de conserva 1 ·~foifte.bună '?~ \, 
Maria Sibiu DL: 45 mm; DLA: secolului al ,r ~ ~ _~_,... >·. 

20 mm; LA : 2 nun; X1X1ea ~~~i tr ' G: 2,46 gJ p. Chr ~ M 9035 



• 

• 

Ministerul Culturii şi Patrimoniului Naţional 

Directia Patrimoniu Cultural 
nr. 4G30/28.02.2012 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

in şedinţa din data de 28.02.2012, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărăt clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică Fond, a 20 bunuri culturale mobile 
cu valoare arheologică , aflate în patrimoniul Muzeului Naţional Brukenthal - Muzeul de 
Istorie Casa Allemberger . 

T: +40 21 2244421 
F· +40 21 2233157 
www.cultura.ro 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Bulevardul Umril, nr. 22, 
Sector 3, 030833 

Bucureşti, Romama 


	0001
	0002
	0003
	0004
	0005

